Şəriətin məqsədləri həm Quran və Sünnədə açıq-aydın gös-
tərilmişdir, həm də bəzi alimlər onları ayə və hədislərin əsasında
müəyyən etmişlər1.

Fəqihlər həmrəydirlər ki, şəriətin əsas məqsədi bütün insan-
lara fayda vermək və onlardan zərəri uzaqlaşdırmaqdır2.

1 Şəriətin məqsədləri mövzusuna toxunmuş məşhur alimlər bunlardır:
Mavərdi (vəfat edib – hicri 450 / miladi 1058), Şasi (vəfat edib – hicri 365 /
miladi 975), Baqillani (vəfat edib – hicri 403 / miladi 1012), Cüveyni (vəfat
edib – hicri 478 / miladi 1085), Qəzali (vəfat edib – hicri 505 / miladi 1111),
Fəxrəddin Razi (vəfat edib – hicri 606 / miladi 1209), Amədi (vəfat edib
– hicri 631 / miladi 1234), İzzəddin Abdussalam (vəfat edib – hicri 660 /
miladi 1252), İbn Teymiyyə (vəfat edib – hicri 728 / miladi 1327), Şatibi
(vəfat edib – hicri 790 / miladi 1388), İbn Aşur (vəfat edib – hicri 1393 /
miladi 1973). Bəzi müasir müəlliflərin şəriətin məqsədləri ilə əlaqəli fikir-
ləri üçün bax: Əhməd Rəysuni. İmam Şatibiyə görə “məqasid” nəzəriyyəsi.
Ər-Riyad: “əd-Dar əl-elmiyyə lil-kutub əl-islamiyyə” nəşriyyatı, 1992; İbn
Xəvəcə, Məhəmməd Həbib.

Hicri V əsrin görkəmli müsəlman novatorlarından İmam Əbu
Hamid əl-Qəzali (vəfat edib – hicri 505 / miladi 1111) “məq-
səd”ləri beş başlıca kateqoriyada təsnif etmişdi. Qəzali yazırdı:

“Məxluqat üçün şəriətin məqsədləri beşdir. Bunlar onların
dinini, canını, ağlını, nəslini, var-dövlətini qorumaqdır. Bu beş
əsasın qorunmasını təmin edən hər bir şey fayda adlanır. Zərər
isə bu beş əsasa xələl gətirən hər şeyin adıdır. Zərəri aradan
qaldırmaq da fayda hesab olunur”1.

Göründüyü kimi, Qəzali yuxarıdakı mətndə beş məqsəddən
söz açmışdır. Bunlar dinin, canın, ağılın, nəsil və var-dövlətin
qorunmasıdır.

İmam Qəzalidən təxminən üç əsr sonra İmam Əbu İshaq əş-
Şatibi (vəfat edib – hicri 790 / miladi 1388) onun dediklərini
təsdiqləmişdir. Hər bir halda, bunlar insan haqlarını gözləyib,
bəşəri tələbatları təmin etməklə ən yaxşı cəmiyyətin formalaş-
masına zəmanət verən bütün “məqsəd”ləri əhatə etmir. Qurani-
Kərim və Pak Sünnənin söz açdığı, bəzi alimlərin də bu iki
mənbəyə əsasən müəyyənləşdirdikləri başqa “məqsəd”lər də
vardır.

Şatibi də
bu ardıcıllığa həmişə sadiq qalmamışdır2. Bu onunla izah olunur
ki, “məqsəd”lərin ardıcıllığı müzakirənin mahiyyətinə tabedir.
Məsələn, İmam Qəzalidən təxminən bir əsr sonra yaşayıb-yarat-
mış görkəmli fəqih Fəxrəddin Razi (vəfat edib – hicri 606 / mi-
ladi 1209) sıralamada ilk yeri “canın qorunması”na vermişdir.
Belə sıralama davamlı inkişa� a əlaqəli müzakirələrdə daha mən-
tiqli görünür. Bunun da çox sadə səbəbi vardır: inkişaf Pak və
Uca Allahın yer üzünə varis qıldığı insan oğlunun qayəsidir və
insan bu inkişafın icraçısı kimi çıxış edir3.

Bunlardan istifadə
edən insan başqalarına ya zərər toxundurur, ya onları hüquq-
larından məhrum edir, ya da hüquqlarını nəzərə almır2.

Quran və Sünnədə zülmə bu cür xüsusi münasibət klassik
dövr müsəlman alimlərinin də əsərlərində öz əksini tapmışdır.
Məsələn, Mavərdi (vəfat edib – hicri 450 / miladi 1058) hesab
edirdi ki, ədalət “ülfətə (həmrəyliyə, dostluğa) çağırır, itaətə

1 İmam Müslim. “Səhih” kitabı, “Yaxşılıq, qohumluq münasibətlərini qoru-
ma, ədəb-ərkan” fəsli, “Zülmün haram olması” bölümü. Qahirə: “İsa əl-babi
əl-hələbi” nəşriyyatı, 1955, IV cild, səh. 56.

sövq edir; ölkə onunla abadlaşır, var-dövlət artır, nəsil böyüyür,
hökmdarlar əmin-amanlıqda olur... Zülmə gəlincə, tez bir
zamanda onun qədər yer üzünü xarabaya çevirən, vicdanları
korlayan ikinci bir şey yoxdur”1.

İbn Teymiyyə (vəfat edib – hicri 728 / miladi 1328) deyirdi:
“Ədalətli olmaq hər kəsə hər bir şeydə vacibdir. Zülm etmək

isə hər kəsə hər bir şeydə haramdır. Fərqi yoxdur müsəlman-
dır, kafirdir və ya zalımdır – heç kəsə zülm etmək olmaz”2.

O öz dövründə geniş yayılmış “Allah ədalətli dövləti – küfr
üzərində qurulsa da, – baqi qılar. İslam dövlətini isə zülmə yol
verərsə, məhv edər” prinsipini doğru hesab edirdi3.

İbn Xəldun da (vəfat edib – hicri 808 / miladi 1406) bildirir-
di ki, “Zülm mədəniyyəti məhv edir”4.

Bir cəmiyyətin fərdləri tərəfindən müəyyən davranış qayda-
larına düzgün riayət edilməzsə, ədalətin bərqərar olması qeyri-
mümkün hala gəlir. Həmin qaydalar dini dünyagörüşündə əxlaq
qaydaları, təşkilati iqtisadiyyatda (Institutional Economics) isə
“institutlar” adlanır.

Eynilə bu gündə, bu ayda, bu torpaqlarda olduğu
kimi!”1

Əgər bir hacı bu cür ehtirama layiqdirsə, onda həmin ehtiram
hər bir kəsin canına, var-dövləti və namusuna da şamil edilməli-
dir.

1 Hədisi İbn Kəsir (vəfat edib – hicri 774 / miladi 1373) “əl-Hucurat”
surəsinin 13-cü ayəsini (“Ey insanlar! Biz sizi bir kişi və bir qadından (Adəm
və Həvvadan) yaratdıq. Sonra bir-birinizi tanıyasınız (kimliyinizi biləsiniz)
deyə, sizi xalqlara və qəbilələrə ayırdıq. Allah yanında ən hörmətli olanınız
Allahdan ən çox qorxanınızdır (pis əməllərdən ən çox çəkinəninizdir).

Fəqihlər
həmrəydirlər ki, yoxsulların əsas ehtiyacları ilə maraqlanmaq
fərzi-kifayədir2. Şatibi hesab edir ki, bu, cəmiyyətin taleyini

1 Hədisi Ənəs ibn Malikə istinadən, Əbu Nüeymin “əl-Hidayə” kitabında
“qaidə” başlığı altında deyilənlərə müvafiq olaraq, “əl-Came əs-səğir”
kitabında Süyuti (vəfat edib – hicri 911 / miladi 1505) rəvayət etmişdir.
Bax: eyniadlı kitab, səh. 89.
2 Bax: İbn Həzm. əl-Mühəlla. Beyrut: “əl-Məktəbə ət-ticariyyə” nəşriyyatı,
tarix göstərilməyib, VI cild, səh.

(Ya Peyğəmbər!) Məgər
Rəbbinin hər şeyə şahid olması (sənin dediklərinin doğruluğu-
na) kifayət deyilmi?!” (Fussilət, 53).

Bu məsələ tarix boyu müsəlman alimləri və mütəfəkkirlərini
düşündürmüşdür. Məsələn, Şeyxülislam İbn Teymiyyə (vəfat
edib – hicri 728 / miladi 1328) bildirirdi ki, müsəlmanların
öz inancları, ibadət və dəyərlərində Quran və Sünnəyə istinad
etmələri “sağlam ağıla zidd deyildir. O şey ki, sağlam ağıla zid-
dir, deməli, puçdur (əsası yoxdur)”1.

Şəriətin məqsədləri ilə üst-üstə düşməyən izah və fitvalar çox
vaxt dağıdıcı nəticələr doğurur; insan həyatının xoşbəxtliyinə
xələl gəlir. Bu üzdən onları ya dəyişdirmək, ya da tamamilə
ləğv etmək zərurəti yaranır. Bəzi məşhur alimlər bu məsələdə
eyni mövqedən çıxış edirlər.

Məsələn, İmamülhərəmeyn Əbülməali əl-Cüveyni (vəfat edib
– hicri 478 / miladi 1085) deyirdi:

“Kim qadağa və əmrlərdəki məqsədləri başa düşməzsə, dinin
nə üçün göndərildiyindən xəbəri yoxdur (və ya: fitva verməyi
bacarmaz)”1.

Şeyx Məhəmməd Tahir ibn Aşur da göstərirdi ki, “Fiqhin
əksər məsələləri şəriətə və məqsədlərinə xidmət etmir2. Bu

1 Əbdülməlik əl-Cüveyni.

Görkəmli fəqih, böyük müfəssir Fəxrəddin Razi (vəfat edib –
hicri 606 / miladi 1209) beş “məqsəd” cədvəlində “var-dövlət”i,
ola bilsin ki, buna görə “can”dan sonraya yerləşdiribmiş1.

Hər bir halda, var-dövlət Pak və Uca Allahın əmanətidir;
yoxsulluğu aradan qaldırmaq, ümumun tələbatlarını ödəmək, hər
kəsin həyatını mümkün qədər yaxşılaşdırmaq, gəlir və sərvətin
ədalətli bölgüsünü aparmaq üçün onu əmanətə uyğun olaraq
çoxaltmaq, istifadə etmək, səmimi-qəlbdən bölüşdürmək tələb
olunur.